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第一部分 部门概况

一、主要职能

（一）省人大各专门委员会的主要职责

1．为专门委员会拟订、审议法律草案做好有关工作。

2．为专门委员会审议全省人大会议主席团或省人大常委会交

付的议案做好有关工作，拟订专门委员会的议案草案等材料。

3．对报送省人大常委会备案的地方性法规、条例拟订专门委

员会的审议意见。

4．拟定专门委员会执法检查计划，做好执法检查的有关工作。

5．围绕专门委员会的职责，开展调查研究。

6．组织办理省人大代表提出的建议、批评和意见，处理省人

大代表的来信，接待省人大代表的来访。

7．负责专门委员会全体会议的筹备、会务和决定事项实工作，

承办内部文秘等事务。

8．承担领导交办的其它事项。

（二）省人大常委会办公厅的主要职责

1．承担代表大会、常委会议、主任会议、常委会党组会议和

常委会机关党组会议的筹备和会务工作；负责常委会组成人员视

察和常委会执法检查的有关工作；负责省人大及其常委会机关的

文电、档案、保密、文印工作。

2．承担省人大常委会同各市、州人大常委会联系的有关工作；
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统一答复各市、州人大常委会及省直机关有关部门对有关问题的

询问。

3．负责外省人大及外国议会代表团来访的礼宾接待，办理省

人大代表团出访的具体事务。

4．开展有关调查研究及信息收集、整理工作，掌握情况，提

出建议，为省人大及其常委会行使职权提供参考。

5．负责省人大常委会的新闻发布和对外宣传工作；组织对全

省人大会议，省人大常委会会议以及对民主法制建设、人大制度、

人大工作的宣传报导。组织开展有关人民代表大会制度的宣传和

报道。

6．负责省人大常委会和各专门委员会的机关人事管理机关行

政事务管理工作；负责对省人大常委会机关离休干部的统一管理

和服务。

7. 承担常委会工作要点和重要文字材料的起草工作，常委会

会议记录和简报、公报的编发，常委会重要动态信息编报；负责

常委会主任会议决定的有关工作的督办、检查、落实，秘书长办

公会议及办公厅主任会议决定的政务、会务、事务等工作的督办、

检查、落实。

8．办理省人大常委会领导同志交办的其它事项。

（三）省人大常委会研究室的主要职责

1．围绕省人大及其常委会会议审议的议题开展调查研究，提

供调查报告、研究报告。

2．参加省人大常委会工作报告和领导同志重要讲话的起草工

作。
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3．研究人民代表大会制度和与人大工作有关的理论问题。

4．参加我省出席全国人民代表大会会议代表发言的简报整理

和大会传达提纲的撰写工作。

5．负责机关资料室建设，做好报刊资料的订阅、使用与保存

工作。

6．办理省人大常委会领导同志交办的其它事项。

（四）省人大常委会法制工作委员会的主要职责

1．协调、编制省人大常委会长远立法规划和年度立法规划，

了解立法进度，督促、协调立法规划执行

2．对提请省人大和省人大常委会审议的有关法律草案进行调

查研究，提供有关资料，核校与国家法律及相关地方性法规是否

抵触，提出修改建议；在法律草案交付表决前，负责法律用语的

规范和文字方面的工作。

3．对各市、州人大常委会及省直机关有关部门提出的相关法

律方面问题的询问，拟定答复意见。

4．研究处理并答复省人大代表提出的有关法制工作的建议、

批评和意见以及省政协委员的有关提案。

5．进行与人大工作有关的法学理论、法制史的研究，开展法

制宣传工作，并负责编辑出版省人大及其常委会制定的地方性法

规。

6．办理省人大常委会领导同志交办的其它事项。

7. 根据常委会审议意见，配合、协助有关专门委员会办事机

构，对提请常委会审议的地方性法规草案（包括报请批准的地方

性法规）进行修改、论证研究，并在公布前做好技术、文字等方
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面的审核工作；组织起草应由省人大常委会解释的地方性法规的

解释或答复意见等工作。

依法对省人民政府及长春市、吉林市和延边朝鲜族自治州人

民政府报备的规章进行审查，对与法律、法规相抵触的规章提出

处理意见；依法对报请省人大常委会批准的地方性法规、自治条

例和单行条例进行审查并提出处理意见；依法对本省地方性法规

之间同一事项中的不一致规定进行审查并提出处理意见；受理有

关国家机关和社会团体、企业事业组织及公民认为下一级人大及

其常委会的决议及省人民政府的决定、命令不适当而提出的审查

意见；研究并提出意见；承办省人大常委会交办的其他审查事项。

（五）预算工作委员会的主要职责

协助省人大财政经济委员会承担省人大及其常委会审查预决

算、审查预算调整方案和监督预算执行方面的具体工作；受常委

会主任会议委托，承担有关地方性法规草案的起草工作和有关法

规备案审查的具体工作；协助省人大财政经济委员会承担有关法

规草案审议方面的具体工作；承办省人大常委会及其主任会议交

办和省人大财政经济委员会需要协助办理的其他具体事项。

（六）信访室的主要职责

处理群众来信，接待群众来访，向省委和省人大常委会领导

同志报告来信来访中提出的重要建议和反映的重要问题。

（七）省人大常委会机关党委的主要职责

负责省人大常委会办事机构和专门委员会办事机构的党群工

作。
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二、机构设置

根据上述职责，吉林省人大常委会机关内设 13个机构，分别

为法制委员会、内务司法委员会、财政经济委员会、教育科学文

化卫生委员会、民族侨务外事委员会、环境与资源保护委员会、

农业与农村委员会、人事代表选举委员会、办公厅、研究室、法

制工作委员会、预算工作委员会、信访室。

下设 2 家预算单位，分别为吉林省人大常委会办公厅宣传中

心和吉林省人大常委会办公厅信息中心。
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第二部分 2015 年部门预算表

一、一般公共预算

收支预算表
单位：万元

收 入 支 出

项 目 预算数 项 目 预算数

一、财政拨款收入 6378.84 一、一般公共服务 5164.72

财政预算拨款收入 6378.84 人大事务 5164.72

非税收入 行政运行（人大事务） 2035.98

二、事业收入 一般行政管理事务（人大事务） 1427.42

三、事业单位经营收入 人大会议 470.00

四、上级补助收入 人大立法 495.00

五、附属单位上缴收入 人大监督 165.00

六、其他收入 代表工作 156.40

人大信访工作 20.00

事业运行（人大事务） 154.92

其他人大事务支出 240.00

二、社会保障和就业支出 843.37

行政事业单位离退休 843.37

未归口管理的行政单位离退休 843.37

三、医疗卫生与计划生育支出 190.97

医疗保障 190.97

行政单位医疗 175.94

事业单位医疗 15.03

四、住房保障支出 179.78

住房改革支出 179.78

住房公积金 179.78

本年收入合计 6378.84 本年支出合计 6378.84

上年结余 结转下年

部门结余

用事业基金弥补收支差额

其他结余

收入总计 6378.84 支出总计 6378.84
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收入预算表
单位：

万元

科 目 总计

上

年

结

余

当年收

入

合计

财政拨款收入 事业收入
事

业

单

位

经

营

收

入

上

级

补

助

收

入

附

属

单

位

上

缴

收

入

其

他

收

入
小计

财政预

算

拨款收

入

非

税

收

入

小

计

教

育

收

费

事业

收入

（不

含教

育收

费）

一、一般公共服务 5164.72 5164.72 5164.72 5164.72

人大事务 5164.72 5164.72 5164.72 5164.72

行政运行

（人大事务）
2035.98 2035.98 2035.98 2035.98

一般行政

管理事务（人大事

务）

1427.42 1427.42 1427.42 1427.42

人大会议 470.00 470.00 470.00 470.00

人大立法 495.00 495.00 495.00 495.00

人大监督 165.00 165.00 165.00 165.00

代表工作 156.40 156.40 156.40 156.40

人大信访

工作
20.00 20.00 20.00 20.00

事业运行

（人大事务）
154.92 154.92 154.92 154.92

其他人大

事务支出
240.00 240.00 240.00 240.00

二、社会保障和就

业支出
843.37 843.37 843.37 843.37

行政事业单

位离退休
843.37 843.37 843.37 843.37

未归口管

理的行政单位离

退休

843.37 843.37 843.37 843.37

三、医疗卫生与计

划生育支出
190.97 190.97 190.97 190.97
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医疗保障 190.97 190.97 190.97 190.97

行政单位

医疗
175.94 175.94 175.94 175.94

事业单位

医疗
15.03 15.03 15.03 15.03

四、住房保障支出 179.78 179.78 179.78 179.78

住房改革支

出
179.78 179.78 179.78 179.78

住房公积

金
179.78 179.78 179.78 179.78

合计 6378.84 6378.84 6378.84 6378.84
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支出预算表
单位：万元

科 目 合 计 基本支出 项目支出
事业单位

经营支出

对附属单位

补助支出

上缴上级

支出

一、一般公共服务 5164.72 2180.90 2986.82

人大事务 5164.72 2180.90 2983.82

行政运行（人大

事务）
2035.98 2035.98 2983.82

一般行政管理事

务（人大事务）
1427.42 1427.42

人大会议 470.00 470.00

人大立法 495.00 495.00

人大监督 165.00 165.00

代表工作 156.40 156.40

人大信访工作 20.00 20.00

事业运行（人大

事务）
154.92 144.92 10.00

其他人大事务支

出
240.00 240.00

二、社会保障和就业支

出
843.37 843.37

行政事业单位离退

休
843.37 843.37

未归口管理的行

政单位离退休
843.37 843.37

三、医疗卫生与计划生

育支出
190.97 187.97 3.00

医疗保障 190.97 187.97 3.00
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行政单位医疗 175.94 175.94

事业单位医疗 15.03 12.03 3.00

四、住房保障支出 179.78 179.78

住房改革支出 179.78 179.78

住房公积金 179.78 179.78

合计 6378.84 3392.02 2986.82
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财政拨款支出预算表
单位：万元

科 目 合 计 基本支出 项目支出

一、一般公共服务 5164.72 2180.90 2986.82

人大事务 5164.72 2180.90 2983.82

行政运行（人大事务） 2035.98 2035.98 2983.82

一般行政管理事务（人大事务） 1427.42 1427.42

人大会议 470.00 470.00

人大立法 495.00 495.00

人大监督 165.00 165.00

代表工作 156.40 156.40

人大信访工作 20.00 20.00

事业运行（人大事务） 154.92 144.92 10.00

其他人大事务支出 240.00 240.00

二、社会保障和就业支出 843.37 843.37

行政事业单位离退休 843.37 843.37

未归口管理的行政单位离退休 843.37 843.37

三、医疗卫生与计划生育支出 190.97 187.97 3.00

医疗保障 190.97 187.97 3.00

行政单位医疗 175.94 175.94

事业单位医疗 15.03 12.03 3.00
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四、住房保障支出 179.78 179.78

住房改革支出 179.78 179.78

住房公积金 179.78 179.78

合计 6378.84 3392.02 2986.82
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“三公”经费预算财政拨款情况统计表
单位：万元

项 目 2015年预算数
比 2014年预算数

增减

增减变化原因

说明

合 计 353.44 40.87 压缩三公经费

1、因公出国（境）费用

2、公务接待费 119.74 -4.87
压缩公务接待

费支出

3、公务用车费 233.70 -36.00

其中：（1）公务用车运行维护费 233.70

（2）公务用车购置 0.00 -36.00
2015年不再

购置公务用车

说明：
1、“2015年预算数”的单位范围包括部门本级及所属 2个预算单位。

2、“2015年预算数”的实有人员 364人，其中：在职人员 230人，离退休人
员 134人。


